A ret : Abi confusus hoc robore. Quis enim hominum
resistet fortitudini, quæ cum Deo collectari valuit?
Unde et generosus David spei plenus, dum Absalom
cum delectis totius populi militibus eum perseque-
reitur, confidenter aiebat : « Non timebo millia po-
puli circumdantis me in gyrum ⁹⁰. » Quod divinæ
virtutis præsidium circumcingentibus hostibus po-
tentius esse sciret. Item : « In pace in idipsum dor-
miam, et requiescam, quoniam tu, Domine, singu-
lariter in spe constituisti me ⁹¹. » Ita enim erat
solus spe mellioris seu cælesti confirmatus, ut so-
lus tantam multitudinem hostium minime metue-
ret; sed simul cubitum concessisset sine cura dor-
miret : illis interim præ sollicitudine vigilantibus,
et cura se macerantibus, quomodo multi uno poti-
B rentur : et quidem merito.

CAPUT XVI.

Si enim, uti dictum est : « Immittet angelus Domini
in circuitu timentium cum ⁹² : » cur vano labore se
consciunt, qui justum exterius inutiliter gyro cin-
gunt, quem securior custodia interius jam circum-
munit, quæ incursus externos arcet. Qua enim in-
juria paupertas philosophum, et exercitorem
192 ipsum afficit, quem neque vanissimarum re-
rum custodia sollicitum habet, et cui omnia ad
usum pro libito sufficiunt : quandoquidem omnis
creatura ei veluti omnino Domino subservit, et ob-
sequium voluntati ejus obnoxium uti donum affert,
cum illis, qui maxime gloriantur divitiis, quæ vic-
turi sunt necessario congrua et ipsa desunt? Quas
enim opes non exhaustere fames, quæ litteris divinis
proditæ fuerunt? Quæ frugum horrea non destitue-
runt? quando lingua prophetica cælum, et nubes,
terramque universam simul obfirmavit; cum fon-
tium quidem venæ in ipsis telluris alytis exarue-
runt; neque stilla, neque ros desuper cecidit super
terram; campi autem diutino squalore in saxeam
obriguerunt duritiem, nec herbas, nec senum, nec
flos venum uspiam probantes : ubi jumentorum
et ferarum atque volucrum demortuis cadaveribus
oppleti erant montes et valles; hominum in-
super juvenum, senumque planctus erat, sensimque
contabescentium mors miserabilis, aspectus quoque
mortuorum odiosus, atque intolerabilis putrescen-
tibus passim per fora corporibus, et sanie taboque
diffluentibus, quæ viventibus vitam morte redde-
bant durior, non ista tantum videntibus, sed
præterea spirantium adhuc mala; matres deploran-
tes liberos charissimos in sinubus animam agitan-
tes, filios parentibus, et parentes filiis præ alimen-
torum penuria exhalantibus animam assidentes,
amicos assidue adhærentes amicis coram exspiranti-
bus; nec ullo eos sublevantes subsidio, cum vel una
panis buccella deficientem tunc spiritum rescere,
solatiumve aliquod afferre potuisset. Talis enim est
necessitas famis, ut unumquemque sui 193 po-